
603/2014-48326(1) 

 

 
 

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И  
ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 201-050 

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru 

 

И м е н е м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  

Р Е Ш Е Н И Е  
 

06 июня 2014 года г. Архангельск Дело № А05-5544/2014    

 

Резолютивная часть решения объявлена 03 июня 2014 года  

Решение в полном объёме изготовлено 06 июня 2014 года  

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Баранова И.А.  

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Павловой М.Д., 

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ликвидатора общества с 

ограниченной ответственностью «Ярис» Свирид Эрика Филимоновича 

о признании общества с ограниченной ответственностью «Ярис» (ОГРН 

1062930012441; ИНН 2921010045; место нахождения: 163515, Архангельская область, 

Приморский район, д. Большое Анисимово, ул. 60 лет Октября, д. 20) несостоятельным 

(банкротом) по упрощенной процедуре ликвидируемого должника, 

при участии в заседании: представителя ликвидатора должника – Смольникова А.А. 

(доверенность от 21.05.2014), 

установил: 

Определением Арбитражного суда Архангельской области от 16 мая 2014 года 

принято заявление ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «Ярис» 

(далее – должник, ООО «Ярис») Свирид Эрика Филимоновича, возбуждено 

производство по делу о банкротстве должника, проверка обоснованности заявления 

ликвидатора должника – ООО «Ярис» о признании его несостоятельным (банкротом) 

по упрощенной процедуре  ликвидируемого должника назначено в настоящее судебное 

заседание. 

Представитель ликвидатора в судебном заседании поддержал заявленные 

требования, просил признать должника банкротом по упрощенной процедуре 

ликвидируемого должника, пояснил, что денежных средств от реализации права 

требования должника хватит на покрытие расходов по делу о банкротстве, имеется 

дебиторская задолженность. 

Изучив документы, представленные в материалы дела, суд считает, что имеются 

основания для признания должника банкротом по упрощенной процедуре 

ликвидируемого должника и введения в отношении него процедуры конкурсного 

производства на основании следующего. 

На основании решения единственного участника общества от 09 апреля 2014 

года принято решение о ликвидации должника в добровольном порядке, ликвидатором 

общества утвердить Свирид Эрика Филимоновича. Запись о данных фактах внесена в 

единый государственный реестр юридических лиц, что подтверждено выпиской от 07 

мая 2014 года. 

Во исполнение требований установленных Федеральным законом «О 

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), ликвидатором в 

предвидении банкротства подано в арбитражный суд рассматриваемое заявление. 

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/


А05-5544/2014 

 

2 

В соответствии со статьей 2 Закона о банкротстве несостоятельность 

(банкротство) - признанная арбитражным судом неспособность должника в полном 

объеме удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) 

исполнить обязанность по уплате обязательных платежей. 

Согласно пункта 2 статьи 3 Закона о банкротстве юридическое лицо считается 

неспособным удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и 

(или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие 

обязательства и (или) обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, 

когда они должны были быть исполнены. 

Статьей 224 Закона о банкротстве установлено, что в случае, если стоимость 

имущества должника - юридического лица, в отношении которого принято решение о 

ликвидации, недостаточна для удовлетворения требований кредиторов, такое 

юридическое лицо ликвидируется в порядке, предусмотренном настоящим 

Федеральным законом. 

В силу статьи 225 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о 

признании ликвидируемого должника банкротом и об открытии конкурсного 

производства и утверждает конкурсного управляющего. Наблюдение, финансовое 

оздоровление и внешнее управление при банкротстве ликвидируемого должника не 

применяются. 

При обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 1 настоящей 

статьи, ликвидационная комиссия (ликвидатор) обязана обратиться в арбитражный суд 

с заявлением о признании должника банкротом. 

Как указано заявителем,  активы должника  на дату обращения в суд составляют  

8 084 000 руб. дебиторской задолженности, иные активы отсутствуют. 

В тоже время кредиторская задолженность составляет 8 855 000 руб., 

задолженность по обязательным платежам составляет 2 241 534 руб. 94 коп. 

Кредиторская задолженность, обязательные платежи не погашаются должником 

более трех месяцев с даты, когда они должны были быть исполнены, активы должника 

не позволяют погасить имеющуюся задолженность перед кредиторами и 

уполномоченными органами в полном объеме, следовательно, должник является 

несостоятельным (банкротом). 

При изложенных обстоятельствах, у суда нет оснований для отказа в 

удовлетворении заявления о признании должника банкротом и открытии конкурсного 

производства. 

Статьей 124 Закона о банкротстве установлено, что принятие арбитражным 

судом решения о признании должника банкротом влечет за собой открытие 

конкурсного производства. Конкурсное производство вводится на срок до шести 

месяцев.  

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать общество с 

ограниченной ответственностью «Ярис» несостоятельным (банкротом) и открыть в 

отношении него конкурсное производство сроком на шесть месяцев.  

В соответствие со статьей 127 Закона о банкротстве при принятии решения о 

признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства 

арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном 

статьей 45 настоящего Федерального закона. 

Пунктом 5 статьи 45 Закона о банкротстве установлено, что по результатам 

рассмотрения представленной саморегулируемой организацией арбитражных 

управляющих информации о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего 

требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 настоящего Федерального закона, 

или кандидатуры арбитражного управляющего арбитражный суд утверждает 

арбитражного управляющего, соответствующего таким требованиям. 



А05-5544/2014 

 

3 

В заявлении о признании несостоятельным (банкротом) указана следующая 

кандидатура управляющего – Чепурная Любовь Фридриховна, член Некоммерческого 

партнерства «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих 

«Континент», № 5446 в сводном государственном реестре арбитражных управляющих, 

ИНН 292600041654, почтовый адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Попова, д. 26, кв. 51. 

Указанная саморегулируемая организация информацией от 23.05.2014 № 837/14 

представила в материалы дела кандидатуру Чепурной Л.Ф. и информацию о ее 

соответствии требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве.  

Сведений о том, что данный управляющий не соответствует требованиям статей 

20 и 20.2 Закона о банкротстве материалы дела не содержат, что является основанием 

для утверждения конкурсным управляющим должника Чепурной Л.Ф. 

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса 

Российской Федерации судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, 

пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.  

Государственная пошлина за рассмотрение дела составляет 4 000 руб. (статья 

333.21 Налогового кодекса Российской Федерации), которая оплачена должником при 

обращении в суд. 

Необходимо отметить, что в соответствии с частью 2 статьи 223 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 

12.07.2011 N 210-ФЗ)  дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются судьей 

единолично, если иное не предусмотрено статьей 17 настоящего Кодекса. 

Руководствуясь статьями 167-170, 212-216 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации, статьями 124-126, 224, 225 Федерального закона «О 

несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области 

Р Е Ш И Л: 

Признать общество с ограниченной ответственностью «Ярис» несостоятельным 

(банкротом) по упрощенной процедуре ликвидируемого должника, открыть конкурсное 

производство на срок шесть месяцев. 

Конкурсным управляющим утвердить Чепурную Любовь Фридриховну. 

С даты вынесения решения наступают последствия, установленные статьей 126 

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». 

Рассмотрение дела назначить на 10 часов 50 минут 25 ноября 2014 года в 

помещении суда по адресу: Архангельск, ул. Логинова, 17, зал 315Б. 

Конкурсному управляющему к указанному сроку представить документы, 

предусмотренные статьей 147 Федерального закона «О несостоятельности 

(банкротстве)», а также в месячный срок доказательства опубликования сведений о 

признании должника несостоятельным (банкротом). 

Настоящее решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный 

апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд 

Архангельской области в срок, не превышающий одного месяца со дня его принятия. 

 

Судья  И.А. Баранов 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116787;fld=134;dst=101420
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116573;fld=134;dst=100236
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116787;fld=134;dst=100094

